dam familia» Chrifti tritici menfilram fidelis dif-

penfator incubuit. Saepius namque illud Apoftoli

cum animo revolvens : J¡¡ui non laborat , non man-

ducet. Illudque Pfalmigraphi : Labores manuum tua-

rum , quia manduca!/is , beatus es & bene tibi erit ,

iifdem praeceptis non folum affedu, fed etiam ef-

fedu paruit , atque labore manuum tarn fuis quam

aliorum neceflitatibus profpexit. Nam molam fibi

aptavit ad opus , in quo quidam locus injuriae eife

folet , quam fubinde manibus rotando , fubinde

orando fuis pauperumque utilitatibus miniftram fe

cit , & mirum in modum cum viciilim operi fuc-

cederet oratio , orationem divinam fecuta eft glo-

rificatio. Nam parcere volens Dominus labori feifi

fenis fui, molam (mirumdiftu) per fe juffit ro-

tari, confulens famuli fui & defeflx aetati & necef-

ßtati.

O mirabilem Deum in fanctis fuis , qui in crea-

tUrarum minifterio fie miniftris fuis miniftrat, ut

etiam naturis legem excederé jubeat ! Vir itaque

E>omini fecurus jam laborum , ut pote qui Deum

adjutorem perfpexerat fuum , credidit fruftra la-

borandum , ubi manus Domini operabatur , qui

dat efcam efurientibus , & implet omne animal be-

nedic~tione. Oculis namque ac manibus in ccelum

Preuves. Tome I.

femper intentus, pro col/atis fibi à Domino bcne-

ficiis , cordis atque labiorum exfiilat facrificiis.

Fratres vero , qui labore manuum viri Dei jocon-

de reficiebantur , & alimentorum copiam & in fe

rie operis efficaciam mirabantur. Nec erat incerta

fufpicio fenem divino adjuvari folatio , cui & aetas

prolixior & virtus ad occafum erat proclivior.

Fratribus igitur inter fe mirantibüs hinc copiant

pañis, illinc imbecillia membra fenis, unus eorunt

curiofitatem prxfumptione armavit omnemque or-

dinem fei occulta fide explorare tentavit. Acce-

dens ergo ad domum ubi vir Dei & labori ma

nuum & orationi incumbebat , curiofís per fora

men oculis molam ad orationem viri Dei divini-

tus rotari atque farinas copiam evomuifle pervide-

bat. Ad cujus intuitum à folito mox cürfu refrae-

nata immobilis manfit. Sed banc praefumptionem

ultio divina fecuta eft , quae prœfumptorem & fo-

lotenüs proftravit , & jufta ccecitate damnavit.

Hanc pœnam fuperfluus quilibet fcrutator majefta-

tis pcrtimefcat , & à plus jufta curiofitate faltem

refipifcat : nam plus fapere quam oportet fapere i

quid aliud eft quam defipere ? Hie quippe quidam

elanguerunt circa veritatem , recipientes in femet-

ipfis juftam präefumptionis fuîe mercedem. Sed ad

propofitum redeamus. Praefumptor ergo praefatus

tarn vifu quam greffu damnatus, aliorum manibus

eft reveftus , & qui in non fua plufquam debuit ,

extitit curiofus , in fua minus quam oportuit , fa-

cluseft officiofus. Minus , inquam , officiofus , quia

& virium & oculorum amifit officium. Altera autem

die quid viderit, quid perpefius fuerit, his qui ade-

rant palam fecit , & ad virum Dei perdudus , pe-

dibus ejus advolutus , fe praefumptorem , fe reum

non fine lacrymis queritur. Nec venit res in du-

bium , ubi ccecitas & pavor erant in teftimonium.

Sed íervus Dei patientis Domini exemplo reo in

fecondoluit, fontemque illi mifericordiae aperuit

& primum injuriam fui relaxât , oculos rei lui fi-

gnat , dehinc orationis antidotum parat, vilumque

ccecato réparât , & ficut facile habebat injuriam

fui relaxare , fie etiam facile ccecitatis damna refti-

tuere. Mœror reparati fratris mutatur in gaudium,

confufio in jubilum, & tarn laetum habebat veniam

lireleris meruifie , quam ccecitatis pcenam evafifle.

Ecce vir Dei quam facilis ad ignolcendum , quam

benignus ad miferandum ; immemor in fe injuria-

rum , fed memor in adverfarios mifericordiarum.

Attendant qua?fo hoc exemplum Praelati , illi ni-

mirum , qui occafione accepts poteftatis funt ela-

ti , qui fi quando à fubjedis vel modice offendun-

tur , in ultionem eorum totis infaniae faucibus ac-

Cenduntur, ad remittendumea quae in Deum funt, *

faciles, fed veniam inj uriarum in fe difficiles. His

ita fe habentibus reliqua virtutum viri Dei percur-

ramus. i

Erat yii* Dei juxta teftimonium Evangelicum vere

Ifraelita fine dolo. Jam enim mente Deum vide-

bat , à quo fe in corpore peregrinan dolebat. Fi

delis in domo Domini ceconomus plus amari quam

timeri , plus ftudebat miniftrare quam miniftrari.

Nec occafione regice nobilitatis , qua gloriofe pol

lebat, ex fervitio convertenti fe pra?ponebat. Ani

mo & vultu hilaris , fide robuftus , lpe longanimis,

caritate diffufus , à dextris &: à finiftris per arma

juftitiae inceflit , nec propriis eredus , nec adverfis

dejedus. In confilio providus, in interventu ftre-

nuus, fiipientia? fale conditus, armis virtutum con-

tra fpiritalia nequitiîe munitus. His hujufce modi

virtutum inftrumentis bella daemonica peregit , &:

ut fortis armatus principem hujufmodi lubegit^
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Nec deerant miracula tantum virum atteftantia ,

Îiuamquam plura ex his , (quod fanéris viris facile

olet ) filentii nube obtexerit ; gloriam enim Dei

magis quam fuam qua?fivit. In hac convalle plora-

tionis incolatum fuum gemebat , quia anima ejus

ad Deum vivum fitiebat , & cupiens diflolvi & eue

cum Chrifto , Educ , inquit, Domine, de carcere

animam meam ad confitendum nomini tuo. Cujus

defideriis Dominus annuens , haud petitioni ejus

défait, fed Angelicis mox fpiritibus accitum ad fe

evocavit. Evocavit , inquam , & donativum militi

íiio emérito erogavit , quod oculus non vidit , auris

non audivit , & in cor hominis non afcendit. Obiit

(âne oclavo Idus Novembris (i), meritis maturas

Sc annis , atque in monafterio , quod ipfe conftru-

xerat in honore fancti Martini in praefato praedio

Worombolt tumulum fumpíit : ubi non fine gloria

Dei glorificad hominis fuit videre gloriam , glo

riam que in corporibus aegris curationum diftilla-

vit gratiam , vim naturis fpeftaculum excitavit po-

pulis. Extrait d'un Adff. de l'Abbaye de Compiegne.

CONCILE DE NANTES.

Cañones.

L "De alterius Parrocbiano & de difcordantibus ad Mif-

fam non recipiendis.

Глп б s 8, Г Т Т Dominicis & feflis diebus Praefbyteri ante-

\_J quam Miflas célèbrent , plebem interrogent ,

fi alterius Parrochianus in Ecclefia fit , qui proprio

contempto Preibytero ibi MiiTam velit audire.

Quem и invenerint , ftatim ab Ecclefia ejiciant , &

ad fuam Parrochiam redire compellant. Similiter

interrogent fi aliqui difcordantes fint, qui inter fe

litem implacabilem habeant. Et fi inventi fuerint ,

ftatim reconcilientur. Quod fi renuerint pacem fat

cipere, ab ecclefia ejicianmr , ufque quo ad cari-

tatem redeant. Non enim poiTumus munus vel obla-

tionem ad altare offerre , donee prius fratri recon-

iiemur. His ita peradis , Sacerdotes Miflarum fo-

lemnia rite peragant.

1 1. J^ued alterius Parrocbianum itineris vel placiti

caufa recipere ad Mißam liceat.

Ut nullus Pralbyter alterius Parrochianum , nifi

in itinere fuerit , vel placitum ibi habuerit , ad Mif-

ûm recipiat.

• III. Ut Sacerdos in domo fuafeminas non habeat , ne

illas quidem quas Cañones concedunt , & ut femina

ad altare non accédant.

Prohibendum & modis omnibus interminandum

eft , ut nullus Sacerdos eas feminarum perfonas ,

ficut & in Canone infertum continetur, de quibus

fufpicio efle poteft, in domo fuá habeat. Sed ñeque

illas , quas Cañones concedunt , quia inftigante dia

bolo , etiam in lilis fcelus frequenter perpetratum

reperitur, aut etiam in pediifequis illarum, fcilicet

matrem , amitam , fororem. Sed fi quis de his talem

habuerit neceffitatem patientem , cui fit neceiTaria

fuftentatio Praibyteri , habeat in vico aut in villa

domumlongeàPradbytericonverfatione, & ibi eis

fubminiftret, qux neceflaria funt. Sed & hoc fecun-

dum auâoritatem Canonum modis omnibus prohi

bendum , ut nulla femina ad altare praefumat acce

deré , aut Prsibytero miniftrare , aut infra cancel-

los ftare aut federe.

I V. De v'tfitandis infirmis à Prefbptro.

Cum Sacerdos audierit aliquem infirman in fiw

Elebe , quam citius ad eum pergat , & ingrefTus cu-

iculum aquam benedicbm fuper eum & per omne

cubiculum afpergat cum antiphona : Afperges me,

Domine ; & verfu : Exurgat Deus. Deinde dicat ora-

tionem : Deus qui Sacerdotibus tuis tantam prt cateris

gratiam contulifii. Deinde cantet feptem Pfalmos

cum precibus pro infirmis. Poft haec omnes jubeat

extra cubiculum fecedere , & appropinquans leña

quo infirmus decumbit , eum blande leniterque al-

loquatur , ut omnem fpem fuam in Deo ponat ; ut

flagellum Dei patienter toleret ; ut hoc ad purga-

tionem & caftigationem fuam provenire credat ; at

peccata fua confiteatur ; ut emendationem promit-

tat, fi Dominus vitam conceflerit ; pcenitentiam

proculpis commiflis fpondeat, ut ftibftanciam fuam,

dum adhec fenfus & ratio in eo vigent , difponat;

ut peccata fua eleemofynis redimat ; uthis qui in fe

peccaverunt , indulgeat ; ut reâam fidem &credo-

litatem teneat ; ut de Dei miiericordia nunquam

defperet. Cum his& hujufmodiallocutionibus fue

rit mens infirmi Televata, data benediétione recé

dât Sacerdos , non poft multum reverlurus , detque

locum ut aegrotus de peccatis iuis poffit cogitare.

V. De Infirmis , qui сonfitentur peccata fua,

Infirmus , qui neceifitate mortis urgente confi-

tetur peccata lua, fub ea conditione à Sacerdote re-

concilietur , ut fi ei Dominus vitam donaverit , b-

nitatemque reddiderit, fecundum qualitatem de

licti omnimodis pceniteat.

VI, Ut pro fepultura nihil exigatur, ut in Ecdeßt

nullus fepeliatur.

Praecipiendum fecundum Canonum autoritatem,

ut de íepulchris & hominibus fepeliendis nihil mu-

neris exigant , nifi forte qui fepelitur , vivens julfe-

rit Ecclefiae, in cujus atrio lèpelitur , de fuis aliquid

tribuere , aut etiam poft mortem illius , quibus com-

miiTum eft ejus eleemofinam faceré, de rebus illius

aliquid dare fponte voluerint. Tarnen nullatenus à

Praefbyteris illis aliquid,exigatur, five ab Ulis qui

locis & vicis praefunt. Prohibendum etiam fecun

dum majorum inftituta , ut in Ecclefia nullatenus

fepeliatur , fed in atrio aut in porticu , aut extra